⁴⁷ Durch die Konjunktion *vel* wird dabei auch der zuerst angeführte Wortlaut als Codexversion klassifiziert.

⁴⁸ Die Version *iuxta Hebr.* hat an dieser Stelle: *quoniam iudicia tua exspectavi*; die Version *iuxta LXX* dagegen: *quia in iudiciis tuis supersperavi*; entsprechend dem Wortlaut der von Augustin angeführten Version einiger Übersetzer.

⁴⁹ Dies gleicht dem Verfahren der wörtlichen Übertragungen Augustins in den Kapiteln II,2 und II,3. Zu dieser Stelle vgl. z. B. auch *en. Ps.* 118,19,2, wo Augustin zwei unterschiedliche lateinische Versionen des Psalmenverses 118,74 anführt, die sich in der Setzung des Präfixes (*speravi* vs. *supersperavi* [LXX: ἐπήλπισα]) unterscheiden. Hier verweist er zwar nicht explizit auf den griechischen Text, klassifiziert jedoch die Übersetzung, die das Präfix setzt, als die sorgfältigere und nutzt auch hier den Zusatzsinn für die Auslegung: *qui timent te, videbunt me et laetabuntur, quia in verba tua speravi; vel sicut alii diligentius expresserunt: supersperavi; [...] et hic, quia in verba tua speravi, vel supersperavi, ut in verbo ita composito et cura interpretis diligentioris expresso, etiam illud intellegamus, quod potens est deus facere supra quam petimus et intellegimus [Eph. 3,20]; ut quia supra quam petimus et intellegimus sunt, parum sit ea sperare, sed debeamus supersperare*. Vgl. ferner auch *en. Ps.* 118,20,1: Auch hier weist Augustin auf einige Übersetzer hin, die für Ps. 118,81 *supersperavi* statt *speravi* gesetzt hätten, und betont die zusätzliche semantische Nuance: *etiam hic Graecus illud verbum habet, quod quidam nostri interpretes supersperavi [Ps. 118,81] transferre maluerunt; quia procul dubio plus futurum est, quam dici potest*.

⁵⁰ Vergleichbar hiermit ist z. B. auch *en. Ps.* 77,14, wo Augustin einer von zwei lateinischen Lesarten (*in siccitate* vs. *in inaquoso*) eine genauere Wiedergabe des griechischen Textes (den er jedoch nicht anführt) zuschreibt, aber dennoch auch auf deren inhaltliche Äquivalenz hinweist und im weiteren Verlauf den Wortlaut der ungenaueren Übertragung (*in siccitate*) aufgreift – vielleicht aus Motiven, die den allgemeinen Sprachgebrauch betreffen. Grund für diese Beurteilung dürfte auch hier die genaue Übertragung der einzelnen morphologischen Elemente sein (ἐν ἀν-ὕδρω = *in in-aquoso*): *et exacerbaverunt altissimum in siccitate [Ps. 77,17]: quod alii codices habent: in inaquoso, quod de Graeco est expressius, nec aliud quam siccitatem significat. Utrum in illa eremi siccitate, an potius in sua? Quia licet bibissent de petra, non ventres, sed mentes aridas habebant, nulla virentes fecunditate iustitiae. In qua siccitate magis fideliter deo supplices esse debuerant, ut qui satietatem donaverat faucibus, aequitatem donaret et moribus*.